dioecésis pro parte Serenissimi ac Potentissiiñi

Principis et Domini Domini Ferdinandi Aragonum.

et Utriusque Sicilia ac Jerusalem Regís Catliolici,

Ne.enon Castelle, Legionis et Granate Regnoruní

pro Serenissima domina Johanna filia sue ]\Iajesta-

üs dictoruin Regnorum Regina Administratoris, ae

Insularu'm Indiarum de quibus infra fit mentio do-,

lüihi ad Sancíissinium in Cliristo patrem et Domi-

num. nostrum Dominum Julium Divina providen-

cia Papam secundiun Sánctainque Sedem Aposto-

licaru oratoris desiinati instantiam ét requisitionem

omnes 'et. singulos sua communiter vel divisini

intéresse putantes ' eorumqüe prccuratores siqui

tune erañt in Romana curia pro eisdein. Ad viden-

dum et audieñdum- quasd:iin infrascriptas litíeras.

apostólicas erectioriis Metropolitanarum Hiagua-

tensis, et Maguensis, ac Paiunensis Catliedraliura

ecelesiarum in noviter répertis Indiaruüi insuiis.

, erectarum prefati Sanctissimi Domini nostri Julii

divina providentia pape secundi ejus vera bulla

plúmbea cuiü filis sericeis rubei croceique colorís

more Romane curié impendente bullatas produei

et deinde transsummiexemplari publican et iñ pu-

blican! formam redigi mandari, auctoritatemqite

judiciaríaru et ordínariam pariter et decretum dicte

curie per nos interponi vel dicendum et causam si

quam habeant' ratíonabilera. quare prenvissa fieri

•noii d.beant allegandum per . edicium publicum
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valvis seu pórtis audiéntie nostre ad instar edic-

torum publicorum que olirn in albo pretorio scri-

bebantur affixúm citari feeimus et raandavimusad .

eertum perentoriuní terminum competenteni vide-

licet ad diem etkoram infrascriptos, Quibus adve-

nientibus comparuit in juditio legitime coram no-

bis proeurator prefati magnifíci Domini Francisci

de Roias oratoris et prefatum edictum de mandato

n ostro debite executum facto reportavit eitatorum-

que in eodem contentorum non comparentium con-

tumatianl accusavit ipsosque contumaces repütari

et in eorum contumatiam supradictas literas apos-

tólicas sub-tenore infrascripto exhibuit atque dedit

quas transsummi exomplari publican et in publi-

can! formam recligi mandari auctoritatemque et

decretum predicta ut morís est interponi per nos

instanter postulavit. Nos tune Antkonius electus

ot Auditor prefatus dietos citatos non comparentes

reputavimus non inmérito prouí erant quoad actuin

ct terminum hujusmodi id exigente jusütia contu-

maces et in eorum contumatiam supradictas literas

apostólicas ad manus nostras recepímus eas vidi-

inus, legimus. íenuimuSj palpavimus, et diligen-

ísr inspeximus sanasque integras et illesas ac omni

prorsus vitio et suspitione carere reperimus. Idcirco

ípsas literas ulierius ad dicti procüratoris instan-

íiain ulterio.rem per infrascriptnm nos-trum et dicte

curie eauscá'rum dicte camere apostolice noíarium

publicum transsummi- et exemplari ac in lianc

SG '

. DOCUMENTOS '. LEGISLATIVA

publicara transsumti forníam. redigi. fecimus et

mandavimus volentes et auctoritate dicte curie de

-

cementes Quod presentí nostro transsumto publico

de eetero et in antea tam in Romana curia qúam
extra ubicuinque locoruní in juditio et extra stetur

illique detur et exhibeatnr talis et tanta fidea qua-

lis et quanta dictis originalibus literis apóstoliei?

inferius insertis et cüm presentí transsumto auscub

. tatis et collacionatis data fuit et adbibita daturque

et adhibetur seu daretur et adhiberetur si in mé-

dium exbibite forent vel osténse, Quibus-ómnibus

et singulis tamquam rite et legitime íactis nostram

et dicte curie auctoritatem judiciariam et ordina-

.riam interpossuimos ac presentibus interpocimus

pariter et decretüm. Tenor vero dictarum literarum

apo.stolicarum unde supra £t mentio sequiíur et

est talis.

Julius cpiscopus servas servorum Dei. Ad per-

petuam reí memoriam. Illius fulciti presidio cujus

sünt terre cardines et cui cogitationes hominum

preparantur. Quique actus mortaiiurn superat et

dírigit ac cujus providentia ordinaíionem susci-

piunt universa partes ofíieii nobis desuper concessi

au ea libenter exponimus per que singulis in teñe-

bris constituti> et ad verum lumen quod est Cliris-

tus accederé cupicntibus lucís, líady resplendeant

unde in singulis locis prout illorum neecesitas et

.
alie rationabiles eau-e id exigunt novas Arebie-

piscopale^ et lípiscopnle^ sedes eclesiasque pro ex-'
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.cel-ienti "Sedis Apostolice preeminentia plantainas

ut per novas "plantationes nova populorum adhesio

inilitanti. ecclesie accrescat religionisque Chris-

tiane et catholice fidei professio ubique consúrgat

dilatétur et ñoreat ae loca etiam humilia illustren-

tur ut eorumdem locorum incole et habitatores

novaruin sedium et honorabilium Presulupa cum
décenti numero ininistroruin assistentia circum-

fúlti auctore dominó felieitatis eterne premia faci-

Kus valeant adipisei. Sane cum carissimus in

Christo filius noster Ferdinandus Rex et earissima

in Quisto filia nostra Elisabeth Regina Castelle

Legionis ac Sicilie illustres pro augmento ejusdem

religionis Cliristiane et ad Dei laudem necnon dicte

fidei catholice exaltátionem pro viribus hactenus

non cessuverint ñeque cessent in dies non solum

in Europa sed etiam in África et in partibüs Asie

loco ét dominia infidelium ab eorumdem infide-

lium crudeli servitute et tirannide eripere, ut inibi

eadem fides catholica plantetur et plantata dilate-

tur. Et inter cetera regna et dominia á mkuriset sar-

racenis ac alus infídelibus recuperata Nuper quam-

dam notabilem insulam in insulis indiarum nun-

cupatis consistentem seu eisdem insulis adjacentem

eorum valido et potenti exercitu ac classe maritima

adversas dictos infideles preparatis ab eisdem infi-

delibus deo auxiliante eripiendo ipsórum Regis et

Regine dominio subjecerint. Et post hujusmodi re-

cuperationem et subjeetionem non contenti domi-
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nio teraporali. Sed volentes magis quantum eis li-

ceret in eadern ínsula sic recuperata et acquisita

quam insülam Spagniolam de cetero nuncupari vo-

lüeruntetiamspiritualitérad exaltationeraejusdem

ñdei catbolice edificare non destiterint religiosos et

doctos viros ad dictara insulam transinitere ut inibi

verbura Dei predicarent ipsos que infideles eorüni

predicationibus ad fidern cbristianam converterent

. sed quia dicti religiosi et alie persone ad boc destí-

nate inibi eornm raansionein fírmain non faciunt

ñeque babent ídem fructus ex boc non provenit qui

proveniret si in dicta ínsula deputarentur perdone

idóneo que inibi íminsionem perpetuara baberent ac

verbo et exemplo proñcerent.—Xosbabita super iis

cuín vencrabilibus fratribus nostris deliberatione

matura de illorum consilio rege et regina prefatis

boc eíiam sumine cupientibus et super boc nobis

,s(ipplicantibus.-ad ipsius Dei laudem et gloriam ác

ve'nerati-one:n líeate glorióse Yirginis Mario totius-

que oelesi
!

s curie jübilaiionera líyaguataet iíagua

..ac" Bayuna provintins. térras sivo oppida in dicta

• Ínsula co^sistentla cívitatum titulo de fratrum eo-

rundeni cunsilió et apostolice potestati.s plenitudine

• Auctoritale apostólica tenore presentiuin insigni-

mus illaqu-e in civitates et ;i:i provintia Ilyaguata

in qua.est Portus. Sancti Dotninici nuneupatus ac

.oadem líyaguatensem imam Meíropolitanam Hya-

'güatensem nuncupandam sub invqeatione Anun-

íiaibni- -?r-\\ hvr\v:\i\
á

;[r.rA* e^is^em IVorvt'c \Marie
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Virginis pro uno Árchiépiseopo et in Magua unam
Maguénseni ac in Bayuna civitatibus sic ex oppi-

dis sive terris civitatum titulis insignitis et decora-

tis unam aliam Bayunensem nuncupandas C.athe-

drales ecclesias pro uno Maguensi etaltero Bayu-

nensi episcopis qui in dicta ínsula verbum Dei

predicent dictosque infideles ét gentes barbaras ad

fidem Christi convertant et conversos in eadem fide

instruant et doceant eisque baptismi gratiam im-

pendant et sacramenta ecclesiastica ac alia spiri-

tualia eisdem ac ómnibus alus christianis in illis

pro tempore degentibus ministrent ambitumque

et formam tam Metropolitane quam cathedralium

ecclesiarum prédictarum et cujuslibet earum desig-

nent et edifican faciant ac in eis illarumque civi^

tatibus et diócesis eclesiásticas dignitates, cano-

nicatus et prebendas aliaque beneficia ecclesiastica

cum cura et sine cura proút pro divi ni cultus aug-

mento et alias pro animaruin salute expediré cog

noverint respective erigant et instituant. ac alia

spiritualia conserant eí seminent cuín Arehiepisco-

páli .et Episcopalibús insigniis jurisdictionibus

privilegiis immunitatibus et graíiis quibus alii

Arcliiepiscopi et Episcopi de jure vel consuetudine

potiuntur et gaudent seu uti potiri et gaudere po-

ternnt quo modo libet in futurum de similibus

consilio et potesíatis plenitudinc auctoritaíe et te-

nore predictis erigimüs et ins'tituiraus ipsamque

totam insulam Spagniolam pro proviníia Archie-
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piscopali eidem ecclesie Hyaguatensi et illius Ar-

cliiepiscopo pro ternpore existenti pro illius vero

diócesi tenas loca et opida videlicet dictum portum

Sancti Dorninici ac-Ceni ayucubet, guayagua Azua

Iguanama Higuei Nieao Aramana Aycagua alaga-

ren Canobocoa, Camuti Elbonao et Elnianie, Eas-

deiii vero Maguensem et Bayuíiensem ecclesias

Caííiedrales diccte eclesie Hyaguatensi pro ejus suf-

fraganeis, Et Maguensi pro ejus eivitate civitatem
;

Maguensem ac pro diócesi et .districtu térras. opida

et loca, videlicet Manen Macorix et térras de Gua~

tiguana Abaraco Cauxina, terram de Hiniataonex,

de Manguato Caono terraiií de Hyavaroex Coaxec

Cibao terram de Himataonex Cubao Lostiguaos

Ehna-corix Elcotrix. Bayunensi vero eeelesiis pre-

dictis similiter pro ejus civil ati civitatem Bayunen

sem et pro diócesi et districtu térras opida et loca

videlicet de la Maguana Jabonieo Xinabuer, Jaca-

Uuer, Iguanuco Atryco Cleabax guacaci Xuragua

Taxguanuo Camaye Elcahayseto Elbaoruco Jaqui-

mo, Laxaguana Gualiuqua et Haniguayagua per-

petuo ' assignamus. Ita ut Archiepiscopus metro-

poíitica et tam ipse in sua metropolitana quam
singuli ex Maguensi eí Bayunensi episcopis preedic-

tis in suis provinciis civitatibus et diócesis respec-

tive metro politieam et episcopalen jurisdictionem

auetoritatem et po1e>tatem exerceant et decimas,

primicias. ac alia jura episeopaliapercipianí et-.exi-

gañt prou.t Arcaiepiscopi et Episcopi Regnorum et
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dominiorüm eorumdem Regís et Regine in suis

Arcliiepiscopatibus et Episcopatibus civítatibus et

diócesis de jure vel consuetudine seu ex-privilegiis

eis coneessis percipiunt et percipere possunt. Nulli

ergo omnino liominum liceat hanc paginam nostre

insignilionis erectionis institutionis et assignationis

infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem hoe aítemptare presumserit indignationem

óninipotentis Dei ac beatoruin Petri et Paüli Apos-

tolorum ejus se noverit incursuruin. DatumRome
apud Sancturrí Petrum anno Incarnationis dominioe

millessimo quingentessiino quarto decimoséptimo

Kalendas Decembris Pontificatus nostri anno pri-

mo.=In quorum omnium et singulorum fidem et

testimonium premissorum presentes literas sive

presens publieum transumpti instrumentum fieri et

per nostrüm ac dicte curie causarum Camere apos-

tolice Notarium publieum et scribam infrascriptum

subscribi etpublicari mandavimus nostfique sigilli

jussimus ctfecimusappensione communiri. Datura

et áctum Romo in domibus nostre solite residentie

hora tertiarum audientie consueta subanno.á nati-

vítate Domini millessimo quingentessiino quinto,

indictione octava, die vero octava mensis Julii Pon-

tificatus Sanetissimi. in Cbristo patris et domini

nostri domini Julii providentia divina Pape se-

cundi, anno secundo Presentibus ibidem Honorabi-

libus viris dominis videlicet Andrea portio et Be-

raudo do Afolarlo diere curie causarum ministris et
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coram nobis seribis testibus ad ^preniissa voeatis

specialiter atque rogatis etrequisitis.

Et égo Johannes Baptisía de Seclia civis Rotfia-

nus publicas apostólica auctoritate curieque causa

-

ruin -camere apostolice notarius. Quia premissis

ómnibus et singulis dum sic ut preinictitur age-

rentur diserentur et fierent una cum preñominatis

testibus interfui ac presens fui. id..... lioc presens

publicum transumpü inslrumenlum ruanu alterius

fideliter seriptuin exunde conseri et in notara scrípsi

signoque et nomine raéis solitis et consuetis una

cum .... Keverendi patrisdomini Áñtonii de Monte